

PRACA

Pismo poświęcone sprawie robotników i inteligencji pracującej

Cena prenumeraty: Miesięcznie Wk. 2200 na prowincji „ 2750 Zagranicą „ 5000	Administracja otwarta od g. 9 rano do 7 wieczorem.	CENA OGŁOSZEŃ: Przed tekstem mk. 300 — w tekście mk. 450. — rekl. my mk. 800. — nekrologi mk. 160. — komunikaty mk. 180, zwyższenie mk. 120 za wiersz nompaleowy jednolamowy. Ogłoszenia drobne 30 mk. za wiersz, dla poszukują- cych pracy oraz zagubio- ne dokumenty mk. 20. Ogłoszenia samistyczne o 50 proc. drożej. — Zagra- niczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia nalsyłane po g. 6 wiecz. 50 proc. drożej.
---------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

R. redakcja i administracja Przejazd № 8.

TELEFON № 52.

Konto czekowe P. K. O. 60.143.

Prenumeratę i ogłoszenia dla pisma „Praca” przyjmuje Biuro pism A. Zatorski, w Pabjanicach, Zamkowa Nr. 15.

Przed wyborem prezydenta.

Prawica a Naczelnik Państwa.

(Od własnego koresp.)

WARSZAWA 4. Pomimo solennych zapowiedzi „Gazety Warszawskiej”, że ani jeden głos z prawicy nie padnie w Zgromadzeniu Narodowym na Józefa Piłsudskiego, dowiadujemy się z wiarogodnego źródła, że pewna grupa posłów i senatorów 8-ki, niezależnie od szaleńców partyjności, zamierza głosować na Naczelnika Państwa.

Na jednolici okrańcy przeciw Piłsudskiemu.

(Od własnego koresp.)

LWOW, 4. Organ nacjonalistów ukraińskich „Swoboda”, wychodzący we Lwowie, zamieszcza artykuł wstępny w którym wylicza cały szereg „krzyw”, jakie wyrządzone narodowi ukraińskiemu podczas rządów Piłsudskiego.

„Za czasów Piłsudskiego — pisze wspomniany dziennik — polskie państwo, negując hasło samookreślenia narodów, zajęło Galicję Wschodnią i ziemię ukraińskie: Wołyń, Chełmszczyznę i Podlasie.

Za czasów Piłsudskiego państwo polskie, zawładnęły spójkę z Ukrainą Narodową Republiką, potem nie dotrzymało swoich zobowiązań i resztki armii UNR. jeszcze dotychczas giną w taborach dla internowanych.

Za czasów Piłsudskiego zaprowadzono stan wyjątkowy w Galicji Wschodniej i prowadził się na wszystkich ziemiach ukraińskich, pozostających pod Polską, politykę wynarodowienia i polonizacji.

Istniejący w Polsce regimé nie miał i nie ma nic wspólnego z temi hasłami, jakie „niby” wyznaje Belweder. Bo ten regimé, jaki mamy obecnie w Polsce, okazuje się jaknajwyraźniejszą negacją

tych hasel, jakie pozornie głosi Belweder.”

„Swoboda” dochodzi do konkluzji, że dla Ukraińców rzeczą obojętną jest, kto będzie prezydentem państwa. Metody polityczne rządu polskiego wobec Ukraińców będą takie same za rządów prawicy, jakie były podczas rządów lewicy

Piłsudski zrzeka się kandydatury na prezydenta.

WARSZAWA, 4. (PAT.) Na odbytem dzisiaj o godzinie 4-tej po południu w przydzium Rady min. posiedzeniu klubów, które wysunęły kandydaturę Naczelnika Państwa Józefa Piłsudskiego na prezydenta Rzeczypospolitej, Naczelnik Państwa Piłsudski oświadczył w dłuższym przemówieniu, że kandydować na to stanowisko nie będzie, i że decyzja jego pod tym względem jest nieodwołalna.

Wczorajsi kandydaci.

WARSZAWA, 4. (AW). Dzisiejsze dzienniki wymieniają jako kandydatów na stanowisko prezydenta Rzeczypospolitej Witosa i Trąpczyńskiego.

Zarząd Klubu PSL.

(Od własnego koresp.)

WARSZAWA, 4. — Klub sejmowy PSL wybrał przydzium w następującym składzie: prezes Witosa, wiceprezesi: Dąbaki, Biały, Bryl, Klernik, Piłta.

Do zarządu klubu zostali wybrani: Badnarczyk, Bobek, Buzek, Dębeki, Erdman, Krzyżanowski, Nawrocki, Osiecki, Ostrowski, Pawłowski, Sredniawski.

Konferencja rozbrojeniowa w Moskwie.

Co proponuje Rosja Sowiecka.

WARSZAWA 4. W dniu oregdajszym przewodniczący Delegacji Polskiej ks. Radziwiłł, w wywiadzie z przedstawicielem prasy moskiewskiej, oświadczył, co następuje:

Rząd polski chętnie przyjął zaproszenie na konferencję moskiewską i ma nadzieję, że rezultaty jej będą krokiem naprzód w kierunku utrwalenia pokoju w Europie. Mam mocny zamiar domagać się praktycznego i odpowiadającego rzeczywistości położeniu traktowania zagadnień, jakie mają być rozpatrywane. Praca nasza nie będzie należała do łatwych; może być jednak bardzo użyteczna, jeżeli nie spotkamy się z próbami nadania pracom konferencji charakteru wystąpienia, obliczonego na stworzenie niczem niesprawiedliwionych iluzji, które opinie publiczną w całej Europie już zmoczyły.

Dopóki każda próba, podjęta przez państwa, graniczące z republikami sowieckimi, a mająca na celu nawiązanie

z nimi normalnych (handlowych, konsularnych i innych) stosunków pozostanie bez określonych rezultatów, stworzenie warunków pokojowej współpracy w pełnym znaczeniu tego słowa pozostanie tylko pięknym dążeniem nawet przy jaknajpomyślniejszym rozstrzygnięciu spraw rozbrojenia.

MOSKWA, 4 (PAT) Wczoraj otwarto tu konferencję rozbrojeniową. Przybyli na czas wszystkie delegacje i zajęły wyznaczone im miejsca. Na sali obrad poza delegatami spalili się goście odczołmieni i dziennikarze. Konferencją otwarł Litwinow, który został jednogłośnie wybrany przewodniczącym konferencji, a to na wniosek delegata polskiego. W odczytanej deklaracji Litwinow stwierdził, że Rosja zwołała konferencję, zmierzając nie do fikcyjnego załatwienia sprawy, lecz do faktycznego ograniczenia zbrojeń. Rosja proponuje wzajemne ograniczenie zbrojeń, możliwie do maksimum. Gotowa

jest sama w ciągu jednego i pół roku zredukować swoją armję do 200 tysięcy ludzi, naturalnie pod warunkiem wzajemnych ograniczeń. W dalszym ciągu deklaracji proponuje Rosja wzajemną likwidację wszystkich istniejących formacji wojskowych o charakterze nieregularnym, godząc się sama na przeprowadzenie takiej likwidacji i u siebie. Wreszcie proponuje wzajemną neutralizację pogranicznej strefy, przez co osiągnięta likwidacja częstych pogranicznych konfliktów. W stosunku do siły morskiej, Rosja nie występuje z żadną ograniczającą propozycją, albowiem wojenna flota rosyjska jest i tak już ograniczona o 75 procent w stosunku do sił, jakimi Rosja rozporządzała w r. 1917. Jednak i pod tym względem Rosja chętnie przyjmie i powita wszelką inicjatywę w kierunku zupełnego rozbrojenia. W końcu deklaracja wyraża jeszcze życzenie, aby konferencja mogła uterować drogę do powszechnego ograniczenia zbrojeń. Po wygłoszeniu przez Litwinowa deklaracji, przewodniczący wszystkich delegacji wypowiedzieli krótkie oświadczenia, w których wyrazili gotowość do pracy i przyczynienia się do pomyślnych wyników konferencji.

Zgodnie z tym regulaminem stwarza się biuro konferencji, w skład którego wejdą przewodniczący wszystkich delegacji i sekretarjat, złożony z sekretarzy wszystkich delegacji. Generalnym sekretarzem wybrany został sekretarz delegacji rosyjskiej, Florenski. Litwinow zaproponował wybór trzech komisji, a mianowicie: komisji główno-rozbrojeniowej, komisji wojskowo-budżetowej i komisji pegranicznej. Na propozycję tę nie zgodzili się liczni delegaci, proponując ze swej strony przekazanie sprawy tej biuro konferencji.

W Łozannie.

PARYŻ, 4. (PAT). Dzienniki donoszą z Łozanny, że Rosjanie złożyli sojusznikom nową notę, w której godzą się na ograniczenie ich udziału w konferencji do dyskusji nad sprawą cieśnin. Jednocześnie jednak powtarzają poprzednie swe protesty i zastrzeżenia.

PARYŻ, 4. (PAT). „Petit Parisien” donosi z Łozanny, że koła tureckie uważają projekt rzeczoznawcy francuskiego Serruyssa, dotyczący utworzenia w miejscie kapitulacji ekonomicznego systemu tymczasowego, jako mogącego służyć za podstawę kompromisu. Projekt ten postanawia mianowicie, że wszyscy sprzymierzeni będą korzystali w Turcji z praw narodów najbardziej uprzywilejowanych z wyłączeniem wszelkich koncesyj specjalnych do czasu zawarcia oddzielnej konwencji z Turcją.

Odpowiedź delegacji rosyjskiej.

WIEDEN, 4. (PAT). „Neue Freie Presse” donosi z Łozanny pod datą 3 b. m.: Delegacja sowiecka wręczyła odpowiedź na notę aliantów dziś o północy. Odpowiedź podnosi, że delegacja sowiecka była głęboko zdumieni z powodu faktu, iż mocarstwa postanowiły nie zgodzić się na udział Rosji we wszystkich obradach, ograniczając jej udział tylko

do narad nad kwestją cieśnin. Fakt ten stoi w sprzeczności z dotychczasowymi tradycjami europejskimi, gdyż Europa uważała dotychczas zagadnienie Bliskiego Wschodu za niepodzielną całość. Rosja i jej sprzymierzeńcy uważają się za niezwiązanych uchwałami, powziętymi pod ich nieobecność i zrzucają z siebie odpowiedzialność za sytuację stąd wynikłą. Aby jednak nie czynić konferencji trudności, delegacja rosyjska oświadcza, że weźmie udział w posiedzeniach konferencji dla spraw cieśnin.

Delegacja rosyjska w sprawie cieśnin.

ŁOZANNA, 4. (PAT.) Po śniadaniu, wydanem wczoraj przez delegację rosyjską na cześć Turcji, Cizocerin, Rakowski i Ismed basza rozmawiają do godz. 10-iej, poruszyli wszystkie punkty porządku dziennego konferencji. Jest rzeczą prawdopodobną, że naradzano się specjalnie nad kwestją cieśnin, która będzie omawiana w najbliższym posiedzeniu konferencji. Według niektórych informacji, Rosjanie zajęli w ciągu dyskusji stanowisko nieprzejednane w powyższej sprawie, podczas gdy Turcy nie sprzeciwiali się bezwzględnie przedjazdom okrętów wojennych przez cieśniny, oraz pewnej demilitaryzacji brzegów cieśnin.

Sprzymierzeni wobec Niemiec.

WIEDEN, 4. (AW). Jak donoszą berlińscy sprawozdawcy tutejszych pism, rada ambasadorów, oprócz noty, omawiającej zajścia w Szczecinie, Pastawie i Ingolstadtzie wręczyła rządowi niemieckiemu drugą notę, w tonie podobno bardzo ostrym, która dotyczy kwestji rozbrojeniowej.

Nota domaga się wstrzymania pracy w kilku fabrykach materiałów wojennych, oraz wydania kilku tysięcy maszyn, używanych do wyrobu powyższych materiałów. Następnie żąda zakazu wywozu niektórych artykułów przemysłowych, które mogą być używane za materiał wojenny. Wreszcie (w nocie zawarte są żądania w sprawie wydania aktów ministerstwa spraw wojskowych i marynarki.

W berlińskich kołach politycznych, przeważa zapatrywanie, że rząd powinien udzielić na tę notę odpowiedzi odmownej, ponieważ spełnienie tych żądań pociągnęłoby za sobą wielkie straty przemysłu niemieckiego. Podobno zapatrywania te podziela również nowy minister spraw zagranicznych Rosenberg.

„Neue Freie Presse” pisze m. in. że w kołach niemieckich liczą się z poparciem Ameryki w swoim odmownym stanowisku.

BERLIN, 4. (AW). Ostatnia nota komisji reparacji w sprawie w Pastawie i Ingolstadtzie stworzyła pod względem polityki zewnętrznej i wewnętrznej sytuację tego rodzaju, że prawdopodobnym jest jakiś ostry wybuch, jeśli rząd bawarski nie przeprosi koalicji w określonym terminie za wykroczenia przeciwko członkom komisji wojskowej; nastąpią niewątpliwie represje na terenie okupacyjnym.

Rząd bawarski jednak, jak dotąd, ani myśli o wypełnieniu tego aktu, przeciwnie, jeśli wierzyć informacjom prasy lewicowej, nadzwyczaj dobrze w tej dziedzinie poinformowanej, szuka dalszych pretekstów do prowokacji Ententy.

OGŁOSZENIA ZWYCZAJNE.



Arcydzieło francuskie wszechświatowej wytwórni Pathé-Consortium, odznaczone na tegorocznym konkursie kinematograficznym w Paryżu pierwszą nagrodą „Grand-Prix

„AGONJA ORŁÓW” (L' Agonie des Aigles) Wspaniały dramat w 7 aktach.

W rolach głównych Mistrz ekranu, chluba Francji SEVERIN MARS oraz przepiękna jego partnerka GABY MORLAY.

Bajeczna reżyserja, stylowość strojów, wspaniałe zdjęcia miejsc historycznych, wybitna gra artystów, wszystko co w innych obrazach stanowi najistotniejszą ich wartość, schodzi tu na drugi plan, wobec potężnej namiętności, dość silnej, by tożnąć życie w wywołane z poza grobu postacie i obudzić prawdziwe gorące uczucie w sercach widzów.

Kino „CORSO”
Zielona Nr 2.

Wielki film egzotyyczny **ZEMSTA AFRYKANKI** Wstrząsający dramat w 7 aktach.
W rolach głównych występują: **CLARA LOTTO** utalentowana artystka muryńska Ngumba oraz **KAROL VOGT**.

Kino Spółdzielni
Pracowników Państwowych
ul. Sienkiewicza Nr 40.
Dzie i dni następnych.

Paragraf 62-gi, Prawo o Matrzeństwie

czyli „7 aktów rozkoszy domowego ogniska“!!
Poglądowa lekcja podobała się mężowi. Niezawodna nauka poznania kobiet. Nieustanne huragany śmiechu.
Muzyka pod kier. Z. BANDOBIERSKIEGO.
Początek przedstawień w soboty, niedziele i święta o godz. 3, w dni powszednie o 5 p. p., ostatni seans o 9.15 w.
UWAGA: Dla Celników Spółdz. Prac. Państwowych autka 50 proc. Dla Urzędników Państwowych 25 proc. za wyjątkiem sobót, niedziel i świąt.

Do pracujących!!

Każda rodzina może się zaopatrzyć w białe towary (bielizniane) gotowe damskie palta i płaszcze (jesienne i zimowe), gotowe męskie palta (jesienne i zimowe) Switry, purpury, pościelowe, barchany, flanela, surówki i inne.

WYPŁACAJĄC RATAMI
„WYGODAPOL“
KONSTANTYNOWSKA 3 w podwórzu.
Ogłoszenie zachować.

NA RATY!

Wzrostka garderobę męską i damską, obuwiu, rozmaite towary tokielowe, bieliznę i t. p.
UWAGA! Wykonuje wszelkie obstarunki podług najnowszych fasonów.
„EKONOMJA“, Górny Rynek 5/6.

Lecznica chorób zębów

Lekarza-dentysty **H. PRUSS**
146. Piotrkowska 145.
Lis klasy robotniczej.
Za plombowanie oraz wprawienie zębów
opłata podług taksy.

Dr. med. **Józef SZWAJCER**
akuszerja i chor. kobiece.
POMORSKA 7.
Przyjmuje od 3 do 5 po poł.

Dr. W. Łagunowski
Choroby skórskie i weneryczne.
Przyjmuje od 12 do 1 po poł
i od 5 do 8 wiecz.
Gdańska (Długa) 42.

Dr. J. SZREIBER
Choroby chirurgiczne.
SIENKIEWICZA 9.
Przyjmuje od 5—7 pp.

Kalozse Boty—baci—ki domowa, ciepła bielizna
Francuski Magazyń
K. Petardigo, Piocok. 83.

Dr. med. **BRAUN**
Specjalista
Chorób wenerycznych, skórnych, moczopielowych.
Przyjm. 10—1, 4—4, paale 4—4
Południowa 23.

Dr. **Dutkiewicz**
Ordynator Szpitala Miejskiego dla chorób skórnych i wenerycznych.
Piotrkowska 50.
Przyjmuje: od 9—11 i od 4—7

Dr. med. **ZELIGSONOWA**
Przyjmuje od 11—3; w niedzielę i święta od 2—4.
Ul. 6 Sierpnia (Benedykta) 1.
Choroby kobiece, skórne i weneryczne (kob.).
Ustawienie włosów na twarzy elektronią.

Dr. med. **Artur Banasz**
MONIUSZKI Nr 11
przyjmuje od 5 i pół — 7 p. p.
Niedziela od 10—12
Urolog
choroby nerek, pęcherza i dróg moczopielowych.

Dr. L. PRYBULSKI
POWROCIŁ.
Specjalista
Chorób skórnych, włosów, wenerycznych, moczopielowych, leczenia światłem (lampa kwarcowa)
od 9—2 i 3—5 od 4—6 dla Pań
ZAWADZKA Nr 1.

KUPUJĘ:
plac 100 proc. drożej za złoto srebrno, brylanty, żęby sztuczne, garnitury, kasy pluszowa oraz szabo czarna. Proszę się przekaż. Zachodnia Nr 22, poprzeczna ofiyma, 1 p. m. 18. L. Millek. 28

Meble!

Różne nowe i używane; sypialnia, białe, stołowy, szafy białe, dębowe oraz otomany, leżaki, biurko. — Sprzedaje po cenach przystępnych,
Piotrkowska Nr 261, m. 4.
II piętro, front.

Robotnicy!

Taniej niż na Piotrkowskiej w tej samej cenie jak na Starówce, poleca gotowe ubrania nowe i używane polskie i obce
R. KEMPNY, ul. Nawrot 41, róg Killigackiego.

Ogłoszenia drobne.

Polski Władysław zagubił kartę powołania, wydaną przez P. K. U. Piotrków, oraz weksel, wydany przez dżanika Błaszczaka na sumę Mk. 200.000.
Dworowska Maria zagubiła dowód osobisty, wydany w gm. Lubiatków. 3051—8

Fortepiany, pianina krajowe i zagraniczne pałca Chodkowska, Sienkiewicza 25. 3001—6

Fortepian używany sprzedam tanio, byle zaraz, Brzezińska 42, m. 36, ofis., III piętro.

Hildegarda Thiem zagubiła matrykulę, wydaną przez Niemieckie Gimnazjum. 3061—1

Kozłowski Stanisław zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 3088N3

Maszyny do szycia nowe, używane na raty, części, naprawy Braća Bürger, Piotrkowska Nr 82. 2934—6

Przybiłkowska się szuka wilczej rasy, ze znakami na prawej i przedniej nodze. Prawy właściciel może odebrać za zwrotu kosztów, Nowe-Pabjanicka 7, w sklepie. 1049—3

Potrzebni czeladnicy do robót, Gubernatorska 13, stolarnia. 3030—1
Prus Józef zagubił kartę zwolnienia z wojska, wydaną przez 21 p. ciężkiej artylerji w Niepołomicach, oraz dowód osobisty, wydany w gminie Grablos, ul. Piotrkowskiej. 3059—8

Potrzebna pracowniczka do praczek, Kilińskiego 43, pralni. 3060—8

Potrzebny chłopiec na praktykę do rzycera, Gubernatorska 39.
Dziśnik Wacenty zagubił portfel z zawieszonym paszportem niemiecki, wydany w Łodzi, legitymację na brzo krótkie L. 5798, kartę baster, urlopu, wydaną przez P.K. U. Łódź, legitymację N. P. R. i książeczkę P. Z. Z. „Praca“.

Szwedzkie formy

(kopyta) prawdziwa, dodatki, skóry na składala, Sienkiewicza 55.

Warszawskie Akcyjne Towarzystwo Pożyczkowe na zastaw ruchomości (Lombard Akcyjny) Oddział Łódź, Zachodnia Nr 31, nawładania, iż 13 grudnia 1929 r. odbędzie się licytacja celem sprzedaży zastawów w właściwym czasie niewypłaconych. Wykaz numerów zastawów, podlegających sprzedaży będzie ogłoszony w „Dzienniku Urzędowym“ i wywieszony w biurze Zachodnia Nr 31. 2809—2

Wilde Stefania zagubiła kartę od paszporta, wydaną w fabryce Gajera. 3057—1

Zaginął pica 29 listopada, ostatni, pudłany, jedno ucho ma stojące, a fabryki Heintza i Kunitzera. Kto go ma lub sprzeda, sądem będzie karany. 8043—3

Zaginęła matrykuła, wydana przez pensje p. Rajskiel, na imię G. Landsberg.

Wodsiński Jan zagubił kartę w bostermimowego urlopu wydaną w Łasku metrykę urodzenia z Widawy. 3027—3

Zaginęła matrykuła na imię Marjana Wojteza, ucz. kl. VII 8-mio klasowej Wyższej Szkoły Realnej, Dziełca Nr 58. 8031—1

- Drukarnia AKCYDENBOWA -
„PRACA“
Przyjmuje obstarunki na roboty drukarskie np.:
Rachunki, Bilansy, —
Cyrkularza, Kwitowania
Adresa, Programy i t. p.
Dla Stowarzyszeń i organizacji robotniczych znaczne zniżenie. : :
ŁÓDŹ, UL. PRZEJAZD Nr. 8.